



Paper Code

BA-414

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali  
Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science), Semester : Fourth  
History; Paper : First  
History of India (1206A.D. To 1526 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'इल्तुतमिश भारत में तुर्की साम्राज्य का वास्तविक संस्थापक था।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? विस्तार से समझाइए।

'Iltutmish was the real founder of Turkish empire in India.' Do you agree with this statement? Explain in detail.

2. अलाउद्दीन खिलजी की दक्षिणी नीति की समीक्षा कीजिए।

Examine the Deccan policy of Alauddin Khilji.

3. 'मुहम्मद बिन तुगलक एक अव्यावहारिक शासक था।' उसकी योजनाओं के सन्दर्भ में इस कथन की समीक्षा कीजिए।

'Muhammad bin Tughlaq was an unpractical ruler.' Examine this statement in the light of his innovations.

4. शासक के रूप में फिरोज शाह तुगलक के कार्यों एवं उपलब्धियों का वर्णन कीजिए। क्या वह धर्मन्ध था?

Describe the works and achievements of Firoz Shah Tughlaq as a ruler. Was he a fanatic?

5. शासक के रूप में कृष्णदेव राय की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Krishna Dev Rai as a ruler.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. कुतुबुद्दीन ऐबक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Kutubuddin Aibak.

7. रजिया के पतन के लिए उत्तरदायी कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Briefly discuss the reasons responsible for the downfall of Razia.

8. तैमूर के आक्रमण के कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the causes of Timur's invasion.

9. सिकन्दर लोदी की धार्मिक नीति की विवेचना कीजिए।

Discuss the religious policies of Sikandar Lodi.

10. बहमनी और विजयनगर राज्यों के बीच युद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the causes of the war between the Bahmani and Vijaynagar Kingdom.

11. बलवन के राजत्व सिद्धान्तों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।

Briefly examine the Kingship theory of Balban.

12. हरिहर और बुक्का पर एक संक्षिप्त लेख कीजिए।

Write a short note on Harihar and Bukka.

-----X-----